[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	30
	»
	октября
	20
	18
	 г.

	№
	2408

	пгт. Октябрьское

Об утверждении межведомственного

комплексного плана мероприятий, направленного

на обеспечение безопасности детей на водных

объектах на территории Октябрьского района на 2018-2020 годы

В целях исполнения подпункта 2.6 пункта 2 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.09.2018 № 208 «О принимаемых мерах по обеспечению безопасности несовершеннолетних на водных объектах»:
1. Утвердить межведомственный комплексный план мероприятий, направленный на обеспечение безопасности детей на водных объектах на территории Октябрьского района на 2018-2020 годы, согласно приложению.

2.    Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам      Киселеву Т.Б.
Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                     Н.В. Хромов
Приложение

       к постановлению администрации Октябрьского района

от «30» октября 2018 года   № 2408

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий, направленный на обеспечение безопасности детей на водных объектах на территории Октябрьского района на 2018-2020 годы

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Организация проведения мероприятий по обучению несовершеннолетних безопасному поведению на воде в рамках межведомственных выездов в учреждения отдыха, оздоровления и занятости детей
	июнь-август
	Члены межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей Октябрьского района

	2
	Координация принятия мер по устранению причин и условий, способствующих несчастным случаям на воде, выявленных в ходе заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района
	постоянно
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района

	3
	Организация деятельности образовательных учреждений по обучению несовершеннолетних, в рамках занятий по основам безопасности жизнедеятельности, мерам безопасности на водоемах и оказанию первой помощи
	ежегодно

до 01 марта

до 01 октября
	Образовательные организации Октябрьского района

	4
	Проработка вопроса организации мониторинга детей, приезжающих в период летних каникул на территорию городских и сельских поселений Октябрьского района, и проведение профилактической работы с гражданами, у которых в период летних каникул проживают дети, прибывшие из других муниципальных образований
	июнь-август
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района;

Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	5
	Активизация работы по созданию условий для массового отдыха жителей городских и сельских  поселений Октябрьского района с организацией обустройства мест массового отдыха населения на водных объектах (с купанием или без купания) в соответствии с п. 15 ч. 1 ст. 14 и п. 20 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	ежегодно

до 01 июня

	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района

	6
	Установка информационных знаков (информационных щитов) в запрещенных, опасных для купания местах, предостерегающих об опасности (наличие водоворотов, обрывов, ям на дне и т.д.), содержащие сведения о количестве утонувших лиц, в том числе несовершеннолетних
	июнь-август
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района

	7
	Проведение информационной кампании для населения об ограничениях использования водных объектов с опасными местами (п. 31 ч. 1 ст. 14 и п. 36 ч. 1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)
	июнь-август
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района

	8
	Информирование населения через средства массовой информации об опасности купания детей без сопровождения взрослых
	июнь-август
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района;
отдел по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района;
отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	9
	Разработка и распространение среди населения памяток о соблюдении мер безопасности при нахождении на воде, а также о порядке организации и оказания первой медицинской помощи
	май-сентябрь
	БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница»;

отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	10
	Оповещение населения о мерах безопасности нахождения на водных объектах в летний период

	май-сентябрь
	КУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Октябрьскому району;

ОМВД России по Октябрьскому району;

отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	11
	Принятие возможных мер к изготовлению социальной рекламы о правилах поведения детей на водных объектах и размещение ее в местных средствах массовой информации
	июнь-август
	Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	12
	Обеспечение в ежедневном режиме работы профилактических групп с привлечением должностных лиц органов местного самоуправления, представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, волонтеров, народных дружин, казачьих обществ, родительской общественности по проведению патрулирований береговой полосы в границах населенных пунктов и в местах с массовым пребыванием людей на водоемах
	июнь-август
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района;
территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите и прав при администрации Октябрьского района;

отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	13
	Выявление и привлечение к административной ответственности граждан за нарушение правил купания в запрещенных местах (ст. 19, ст. 20 Закона ХМАО-Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»), а также за распитие алкогольной продукции в общественных местах
	июнь-август
	отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района;

ОМВД России по Октябрьскому району отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района;

ОМВД России по Октябрьскому району

	14
	Организация работы по привлечению родителей (законных представителей) несовершеннолетних к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ в случае выявления несовершеннолетних при купании в реках, озерах, прудах и других водоемах, где это запрещено органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа или иными уполномоченными органами
	май-сентябрь
	ОМВД России по Октябрьскому району

	15
	Установка аншлагов с информацией о запрете нахождения на водных объектах в местах несанкционированного выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед
	ноябрь-май
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района;

	16
	Проведение межведомственных профилактических рейдов в местах несанкционированного выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед
	ноябрь-май
	Главы городских и сельских поселений Октябрьского района;

территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите и прав при администрации Октябрьского района;

отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района;
ОМВД России по Октябрьскому району